913-959 o 1025-1028 o 1042-1055 o 1059-1067 - [post 913 maggio 11 - ante 959 dicembre 9] o [post 1025 
dicembre - ante 1028 novembre 12] o [post 1042 giugno - ante 1055 novembre 30] o [post 1059 dicembre 
25 - ante 1067 maggio]. Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in tempore imperatoris Costantini, 
continente quomodo Giusus, filus quidem idem Giuso, tenuit a monasterio Sancti Severini ecclesia Sancte 
Marie ad Balneum Nobu de regione Furcillense, que sunt uncie sex; et rendit annuatim parias duodecim 
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oblatis, videlicet in nativitate Domini paria quatuor, in sancta Pasca paria quatuor et in festivitate sancte 
Marie de augusto paria quatuor. Et est signatum hoc signum (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 83r; Pilone, L’antico 
inventario …, 1999 p.792).* 
- L’atto può risalire sia all’epoca di Costantino VII che all’epoca di Costantino VIII, di Costantino IX e di 
Costantino X perché il regesto non riporta alcun elemento che consenta di stabilire a quale dei quattro 
imperatori sia intitolato (Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.792).* 

10.2.935 - ... die decima mensis februarii indictione octaba neapoli: Certum est nos bonus hortulanus et 
eupraxia iugales filio et nurua quidem ursi hortulanus qui nominatur pirindulu ... tradidimus vobis basilio 
ferrario et maria hoc est iugales filio et nurua quidem domini iohannis dudum ferrarii et maiorarii modo vero 
monachi: Idest integra domum nostra posita in hanc civitatem neapolis in regione balnei nobi ... coheret sivi 
ab uno latere parte horientis domus et curticella memorati constantini et maria iugales germanos et cognatis 
nostris qui eos a nos ipsos tetigit: Ab occidente autem parte coheret bicus publicus per qua descendit aqua a 
fistola: A septemtrione quoque parte est trasenda (cioè via arctior) communalem: et a parte meridiana est 
domucella ursi filius domini gregorii monachi ... (RNAM, 1 1845 p.78).* 

976-1025 - [post 976 gennaio 10 - ante 1025 dicembre]. Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in 
tempore domino Basilio magno imperatore, continente quomodo Stephanus, umilis abbas Sancte Marie de 
Balneu Nobu, tenet in vita sua a monasterio Sancti Severini dictam ecclesiam, que sunt uncias sex de 
integra ecclesia. Et est signatum hoc signo (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 74r; Pilone, L’antico inventario …, 
1999 p.725).* 

5.12.1033 - [1033] dicembre 5, Napoli. Instrumentum unum curialiscum factum imperatoris Romani magno 
imperatore, die quinta mensis decembris, indictione II., Neapoli, continens quomodo Stephanus et Alierno, 
uterinis germanis, dederunt et concesserunt Iohanne, humile presbitero, ecclesiam unam pertinentem ad 
dictum monasterium integram, sub vocabulo Beate et Gloriose domine nostre Marie, que sita esse 
videtur in curte regionis Balnei Novi; et propterea dictus presbiter Iohannes tenebatur dare eisdem 
fratribus seu uterinis germanis anno quolibet oblatarum paria XII., videlicet: per nativitatem Domini oblatarum 
paria IIII. et per resurrectionem alia paria quattuor et per festivitatem sancte Marie de mense augusti alia 
paria quattuor, prout in dicto instrumento continetur. Quod instrumentum est signatum sub hoc signo in 
presenti ventario (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 4v; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.1372).* 

1034-1042 o 1056-1057 o 1071-1078 - [post 1034 aprile 11 - ante 1042 aprile] o [post 1056 agosto 22 - ante 
1057 agosto 31] o [post 1071 ottobre - ante 1078 marzo 31]. Instrumentum unum curialiscum scriptum, 
factum in tempore domini Michaelis magno in peratore, continente quomodo Sergius presbiter, filio quondam 
Stephani presbiteri conominebatur Catticulia, tenuit in vita sua ecclesiam Sancte Marie ad Curte Balneu 
Nobu a monasterio Sancti Severini … Et est signatum hoc signum (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 84v; Pilone, 
L’antico inventario …, 1999 p.801).* 

22.8.1045 o 1060 - [1045] agosto 22 o [1060] agosto 22, Napoli. Instrumentum unum curialiscum factum in 
tempore imperatoris Costantini, die XXII. mensis augusti, indictione XIII., Neapoli, continens quomodo Guiso 
tenebat a domino Stephano, abbate monasterio Sanctorum Severini et Sossii, et a dicto monasterio dictam 
ecclesiam Sancte Marie ad Balneum Novum; et propterea redebat dicto monasterio anno quolibet 
oblatarum paria XII., videlicet: paria IIII. in nativitate et in resurretione alia paria IIII., et in festivitate sancte 
Marie de augusto similiter alia paria IIII., prout in dicto instrumento ordinationis continetur. Quod 
instrumentum est signatum in presenti ventario sub tali signo (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 4v; Pilone, L’antico 
inventario …, 1999 p.1373).* 

1118-1143 - [post 1118 agosto 15 - ante 1143 aprile 8]. Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in 
tempore domini Iohannis Porfiro magno imperatore, continente quomodo Petro clerico Cacace tenuit in vita 
sua a monasterio Sancti Severini ecclesiam Sancte Marie de Balnei Novi; et rendit anno quolibet a dicto 
monasterio Sancti Severini, idest in auro tarenum unum, videlicet in sancta Maria de augusto. Et est 
signatum hoc signum (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 79r; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.762).* 

13.7.1149 - [1149] luglio 13, Napoli. Instrumentum unum curialiscum factum in tempore regis Rogerii, die 
XIII. mensis iulii, indictione XII., Neapoli, continens quomodo Leone presbiter Cacace offersit et dedit 
ecclesie Sancte Marie ad Balneum Novum domum unam, sitam in platea Furcille iuxta suos fines, ad 
habendum, tenendum et possidendum per dictam ecclesiam; et promisit habere ratam et firmam, et non 
contra facere vel venire ad certam penam; et proinde iuravit pro ut hec et alia in dicto instrumento curialisco 
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continetur. Quod instrumentum est signatum sub tali signo in presenti ventario (ASNa, Mon. sopp. 1788, f. 
5r; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.1375).* 

7.4.1231 - Imperante domino nostro Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno 
undecimo, et res Sicilie anno tricesimoquarto, et eius dominationis civitatis Neapolis anno sextodecimo, et 
res Ierusalem anno sexto, sed et Enrico eius filio anno undecimo, die septima mensis aprelis, inditione 
quarta, Neapoli. Tetigit in ista portio secunda pro integra medietate vos videlicet domno Sergio cognomento 
de domno Sicenolfo … per absolutione de nobilioribus ominibus de illu toccu de Cinbeu regione Furcillensem 
… id est integra petia nostra de terra … Posita vero in loco qui nominatur Sancti Petri a Paternu, et dicitur a 
Ballasanu. Coheret … quanque et qualiter exinde in ganba est terra qui est de staurita Sancte Agrippine de 
Furcille, sicuti inter se terminis et lebata exfinat; de alio latere parte occidentis in ec parte est terra heredum 
domni Petri Tatali posita, seu et terra ecclesie Sancti Georgii catholice maioris, quanque est terra de illu 
Cacapice de domna Mobilia et de ecclesie Sancti Pantaleonis … de alio capite parte septentrionis est parte 
de terra de illu infirmariu monasterii Sancti Gregorii Maioris … Iterum tetigit ic et integra corrigea de terra, 
que nobis pertinet per ipso thio nostro, posita vero in ipso loco Sancti Petri a Paternu, et dicitur a Paxibuli, 
coheret sivi … de alio latere est terra ecclesie Sancte Marie a Cancellu … de alio capite est terra ecclesie 
Sancte Marie qui nominatur a Balneu … Ego Gregorius curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 198; De Lellis, 
Notamentum, cc. 233-234; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p. 167).* 

15.2.1286 - [1286] febbraio 15, Napoli. Instrumentum unum curialiscum factum in anno Domini 
M.CC.LXXXV., in tempore domini Caroli principis, die XV. mensis februarii, indictione XIIII., Neapoli, 
continens quomodo Iohannes clericus Cacapice, diaconus neapolitanus, tenebat dictam ecclesiam Sancte 
Marie ad Balneum Novum a monasterio Sanctorum Severini et Sossii pro medietate, ipsius ecclesie iure 
patronatus; et redebat anno quolibet dicto monasterio oblatarum paria XII., videlicet: in nativitate Domini 
paria IIII., et in resurrectione alia paria IIII., et in die Iovis Sancto pastilli XXX., prout in dicto instrumento 
ordinationis continetur. Quod instrumentum est signatum in presenti ventario sub tali signo (ASNa, Mon. 
sopp. 1788, f. 5r; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.1374).* 

7.6.1535 - Die lune, que computatur XVII mensis iulii 1542, Neapoli. Prefati RR. dd. commissarii coniunctim 
visitando, personaliter accesserunt ad capellam sub invocatione Sancte Marie ad Balneo intus domos d. 
Ranerii Capicis, in plathea Capuane, cuius capellanus existit donnus Paulus Thebanus, qui comparuit et 
produxit literas provisionis sibi facte per b. m. Angelum Barrettam, episcopum Capritanum et vicarium 
Neapolitanum, per quem sibi providetur de detta capellania tunc vacante per obitum d. Iacobi de Perrone, ad 
meram collationem predicti R.mi [f.92r] d. archiepiscopi Neapolitani, prout constat per dittam bullam 
subscriptam manu notarii Io. Antonii de Angrisanis sub anno 1535, die VII° iunii VIII indictionis (Il “Liber 
Visitationis” di Francesco Carafa ..., II f.91v-92r, ed. 1983 p.391).* 

17.7.1542 - Die lune, que computatur XVII mensis iulii 1542, Neapoli. Prefati RR. dd. commissarii coniunctim 
visitando, personaliter accesserunt ad capellam sub invocatione Sancte Marie ad Balneo intus domos d. 
Ranerii Capicis, in plathea Capuane, cuius capellanus existit donnus Paulus Thebanus, qui comparuit et 
produxit literas provisionis sibi facte per b. m. Angelum Barrettam, episcopum Capritanum et vicarium 
Neapolitanum, per quem sibi providetur de detta capellania tunc vacante per obitum d. Iacobi de Perrone, ad 
meram collationem predicti R.mi [f.92r] d. archiepiscopi Neapolitani, prout constat per dittam bullam 
subscriptam manu notarii Io. Antonii de Angrisanis sub anno 1535, die VII° iunii VIII indictionis. Et dixit quod 
tenetur ad celebrandum in vigilia Nativitatis beate Marie vesperas et in die festivitatis beate Marie missam 
cantatam. Et fuit mandatum per dittos dd. commissarios quod celebret in dicta capella missam unam quolibet 
mense, ultra preditta onera. Et dixit habere annuum censum carlenorum decem et octo, quem solvit prefatus 
magnificus Ranerius Capicius ratio ditte domus ipsius Ranerii, existentis supra dittam capellam, iuxta bona 
extaurite Sancti Martini, iuxta alia bona prefati d. Ranerii et alios confines (Il “Liber Visitationis” di Francesco 
Carafa ..., II f.91v-92r, ed. 1983 p.391).* 

c.1641 - S. M. del bagno era una cappella beneficiale molto antica sita nella regione di Capuana, al 
presente unita col’ monasterio di S. M. della Pace de frati del B. Giov. de Dio, nel cui suolo hanno ampliato il 
loro monasterio (P. Alvina, c. 1641 in D'Aloe, Catalogo ..., 1885 p.100).* 

CHIESA DI S. MARIA IN CURTE 

1081-1118 - [post 1081 aprile 1 - ante 1118 agosto 15]. Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in 
tempore domini Alesii magno imperatore, continente quomodo fuit quedam questio de certa terra vacua, que 
est de ecclesia Sancte Marie in Curte, que est iuris dicti monasterii Sancti Siverini; que est dictam 
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ecclesiam et domibus intus hanc civitatem Neapolis, inter ambos duos vicora que dicitur de regione 
Furcillense. Et est signatum hoc signum (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 87r; Pilone, L’antico inventario …, 1999 
p.814).* 

20.8.1082 o 1097 - [1522] Instrumentum unum curialiscum ordinationis factum in tempore imperatoris Alesii, 
die XX. mensis augusti, indictione V., continens quomodo Andras clericus tenebat a domino Benedicto, 
venerabile abbate monasterii Sanctorum Severini et Sossii, ecclesiam unam iuris patronatus ipsius 
monasterii sub vocabulo Beate et Gloriose semperque Virginis Sancte Marie in Curte, que sita esse 
videtur in dicta civitate Neapolis, intus duo vicora; unum qui nominatur Capuano et aliu qui nominatur 
Senarium, regione Furcillense; et propterea dictus Andras redebat anno quolibet dicto monasterio oblatarum 
parias sex et auri tarenos duos, videlicet: in nativitate Domini de oblatis parias III. [così per II.] et dictos 
tarenos duos, et per resurrectionem alia paria dua et per festivitatem ipsius ecclesie Sancte Marie alia paria 
dua, prout in dicto instrumento continetur. Quod instrumentum est signatum in presenti ventario sub hoc 
signo (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 8r; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.1383).* 

16.12.1094 o 1109 - [1524] … [1094] dicembre 16 o [1109] dicembre 16, Napoli. Instrumentum unum 
curialiscum factum in tempore imperatoris Alesii, die XVI. mensis decembris, indictione tertia, Neapoli, 
continens quomodo Stephano Guardapede et Maria, hoc est iugales, tenebant a dicto monasterio quadam 
terra vacua ipsius monasterii, sita vero in dicta civitate Neapolis, prope dicta ecclesiam Sancte Marie in 
Curte, intus dicta dua vicora, quem territorium ante fuit domum; et propterea dictus Stephanus et Maria, hoc 
est iugales, redebant anno quolibet dicto monasterio, in festivitate sancte Marie de augusto, tarenos auri 
quattuor boni de Amalfia et sustarium unum de oleo in vigilia sancti Severini ad sustarium iustum, prout in 
dicto instrumento continetur. Quod instrumentum est signatum sub hoc signo in presenti ventario (ASNa, 
Mon. sopp. 1799, f. 8r; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.1385).* 

20.8.1097 o 1101 - [1097 agosto 20, Napoli] o [1101 agosto 20, Napoli]. Instrumentum unum curialiscum 
scriptum, factum in tempore domini Costantini, continente quomodo Andrea subdiacono tenuit in vita sua 
ecclesiam Sancte Marie in Curte a monasterio Sancti Severini que est dicta ecclesia in plathea Furcille; et 
rendit annuatim oblatas parias sex et in auro tarenos duos, videlicet in nativitate Domini duas parias et 
tarenos duos et in sanctu Pasca parias duas et in sancta Maria de augusto parias duas. Et est signatum hoc 
signum (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. 83v; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.792).* 
- Perché nel regesto non è riportato il nome dell’abate operante all’epoca nel monastero, l’atto può essere 
assegnato ad una delle date segnalate sulla base dei regesti [1522] e [1523] i quali, pur essendo simili nel 
contenuto sia tra loro che al documento in esame, sono databili in modo diverso perché attestano la 
presenza nel monastero di abati diversi: il [1522] segnala l’abate Benedictus; il [1523] l’abate Iohannes. Da 
essi è tuttavia palese che lo scriba, nel riportare il mome dell’autorità regnante, ha qui scritto Costantini 
invece di Alesii (Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.792).* 

20.8.1101 - [1523] … [1101] agosto 20, Napoli. Instrumentum unum curialiscum factum in tempore 
imperatoris Alesii, die XX. mensis augusti, indictione VIIII., Neapoli, continens quomodo Andreas clericus 
tenebat a domino Iohanne, venerabile abbate monasterii Sanctorum Severini et Sossii, et ab ipso 
monasterio dictam ecclesiam Sancte Marie in Curte sitam in dicta civitate Neapolis; et propterea redebat 
anno quolibet dictus Andreas dicto monasterio parias VI. oblatarum et tarenos auri duos, prout in dicto 
instrumento continetur. Quod instrumentum est signatum in presenti inventario sub hoc signo (ASNa, Mon. 
sopp. 1799, f. 8r; Pilone, L’antico inventario …, 1999 p.1384).*